discourse. At least two reasons for the changes taking place in philosophy can be indicated here. First, the influence of Descartes and then of Immanuel Kant on the history of philosophy turned out to be so overwhelming that philosophical problems began to be considered in the light of their teachings. Man has become the starting point as a cognitive subject, not a really existing independent being in existence from the one who cognocize. At that time, a problem arose between the transition from thought to reality, which could not be solved on the basis of the accepted paradigm of philosophizing. Not without significance was the critique of the theory of causality made by David Hume. Without the issue of existence and the causality associated with it, the theory of participation disappeared from the horizon of philosophical thought.

Secondly, during the development of modern philosophy, there has been parallel development of natural sciences not separated yet methodologically from philosophy. Modern natural science has thus had a huge impact on the interpretation of reality. However, the perspective has changed, because while in Thomas' metaphysics we ask "why?" the world exists, in the natural (specific) sciences it is basically about the answer to the question "how?" reality functions. Thus, in the first place was the method, instead of the existence of things. Based on the metaphysics of Thomas, Etienne Gilson claims that in realistic philosophy the method is always secondary to cognition. The lack of a methodological division into natural and general sciences caused that natural sciences began to enter into the competences of philosophy and theology, and vice versa. As a result, philosophy was subordinated to the natural sciences in accordance with the principles of positivism, and metaphysics ceased to count as a valuable science.

The change took place in the twentieth century, when within neotomism attempts were made to systematically develop Thomas' theory of participation within

---

subsistens, cum sit quiddam determinatum ad speciem, non est ipsum esse commune, sed participat illud: et nihil differt quantum ad hoc, si ponamus illas formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilium, ut Aristoteles voluit: unaquaeque illarum, in quantum distinguitur ab alia, quaedam specialis forma est participans ipsum esse; et sic nulla earum erit vere simplex. Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid diversificans: et quia nihil aliud praeter se habet admixtum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus". 7) Thomas Aquinas. *Quaestiones disputatae de veritate* q. 27, a. 1, ad 8. <<https://dhspriority.org/thomas/QDdeVer27.htm>> [24.06.2019]: "Ad octavum dicendum, quod omne quod est in genere substantiae, est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento: et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est". After Tomas, it is difficult to find similar texts so emphasizing the issue of essence and existence and the distinction between them.